*Crucem.*] Plaut. Mostel. Sc. 5. *Ego dabo ei talentum, primus qui in crucem excurverit; sed ea lege ut affigantur bis pedes, bis brachia.* Senec. Consol. ad Merciam cap. 20. *Vileo istic cruces non unius quidem generis, sed aliter ab aliis fabricatas. Alii capite conversos in terram suspendere: alii per obscœna stipitem egerunt: alii brachia patibulo explicuerunt, &c.* Vide Lips. de Cruce. Porro servile hoc pridem tormentum, crucis, inquam supplicium abrogavit Imperator Constantinus, anno Christi trecentesimo vigesimo

quinto, postquam cœlesti Crucis ostento victor esset factus, Sozom. lib. 1. cap 1, &c.

106. *Sic animum diræ, &c.*] Ita se obfirmant adversus pœnæ & vindictæ formidinem.

107. *Ad delubra vocantem præcedit.*] Non tantum sequitur te ad aras, sed & audacter anteit iste fraudator, ubi juret nihil sibi creditum: quin etiam eo te ipse cunctantem provocabit, ut jure-jurando purget se, & te velut sycophantem traducat ac vexet.

109. *Nam cum magna, &c.*] Audaciam negantis depositum plures interpretantur innocentis fiduciam.

110. *Mimum agit ille, &c.*] Ille perjurus te subsannat etiam, & servus iste Comicus herum vexans improbe & in jus trahens, scilicet in Fabula Catulli Mimographi, de quo jam Sat. 8. v. 186.

111. *Urbani.*] Alii cognomen hoc esse, alii Epithetum arbitrantur.

112. *Exclamas.*] Nempe talem videns impudentiam ac fraudem.

*Stentora.*] Magnanimum illum Græcum, qui vociferans in bello, quinquaginta virorum clamorem adæquabat. Homer. Iliad. 5.

113. *Gradivus Homericus.*] Iliad. cit. Mars à Diomede sauciatu tam horrendam emisit vocem, ut Græcos pariter atq; Trojanos terruerit: qualem videlicet non ediderint novem aut decem hominum millia. Porro *Gradivus, à gradivo*, ab hasta quantiendâ; vel, ut Festo placet, a *gradiendo*, quod eatur ad bellum gradatim & per ordines.

*Audis Jupiter hæc.*] Perjuria, ludibria.

*Jupiter, neque labia commoves, quando loqui oportebat sive è marmore, sive ex ære fores? Vel quare prunis tuis impendimus thus religiosum, aperta papyro, atque hepar juveni concisum, & omentu suis candida? Quantum intelligo, differentia nulla facienda est inter vestras imagines, & Batylli statuas. Suscipe consolationem quam adversus ista mala dare queat etiam qui neque Cynicorum neque Stoicorum evolvit documenta à Cynicia veste differentia? quique non observat Epicurum parvi hortuli oleribus contentum. Ægroti' ancipites sanentur summis Medicis: at tu venam trade etiam discipulo Philippi.*

Jupiter, hæc; nec labra moves, cum mittere vocem 114  
 Debueras, vel marmoreus, vel aheneus? Aut cur  
 In carbone tuo charta pia thura soluta  
 Ponimus, & sectum vituli jecur albaque porci  
 Omenta? Ut video, nullum discrimen habendum est  
 Effigies inter vestras, statuamque Batylli.  
 Accipe quæ contra valeat solatia ferre 120  
 Et qui nec Cynicos, nec Stoica dogmata legit  
 A Cynicis tunica distantia; non Epicurum  
 Suspexit exigui lætum plantaribus horti.  
 Curentur dubii medicis majoribus ægri:  
 Tu venam vel discipulo committe Philippi. 125

## ANNOTATIONES.

114. *Nec labra moves.*] Ut increpes, atque minas ac supplicia intentes.

115. *Vel marmoreus, vel aheneus.*] Sacrasmus in Idololatræ: quamvis eo non spectet Juvenalis.

*Cur in carbone, &c.*] Cur igitur tibi thus adolemus surdo, stupido, marmoris & æris instar, tanta scelera non vindicanti?

116. *Charta.*] Qua thus involvebatur. Alii obsignata ex more vota hic significari volunt.

117. *Sectum vituli jecur.*] Forte ut facilius comburatur, minutatim sectum: vel simpliciter, resectum & separatum ab aliis intestinis.

*Albaque.*] Vel adipe candentia, vel candentis & albensis porci.

118. *Omenta.*] Sunt quasi panniculus seu membrana, qua intestina involuntur, ut dicitur ad Pers. Sat. 2. v. 47. & Sat. 6. v. 74.

*Nullum discrimen, &c.*] Gravior alter sarcasmus in falsos Deos. Quanquam Juvenalis aliud nihil intenditquam ut exprimat verba hominis ex summa indignatione loquentis, ob emunctam sibi pecuniam negatumque depositum.

119. *Batylli.*] Huic citharædo insigni erecta in Fano Junonis Samiæ statua per Tyrannum Polycratem; teste Apuleio, Florid. 15. vel ut vulgo legunt, 2. sub finem. Alii Codices habent, *Vagelli*, id est hominis stulti ac fatui, ex vet. Schol.

120. *Accipe quæ contra, &c.*] O Clavine amice, à me Juvenali consolationem accipe, è sensu communi petitam: philosophicis enim rationibus non debet curari levius illud malum tuum, jactura nempe decem sestertiorum.

121. *Qui nec Cynicos, &c.*] Imperitus quilibet & indoctus.

*Cynicos.*] Horum Sectæ Princeps fuit Antisthenes Socratis discipulus; claruere postea Diogenes & Crates Thebanus. Vide Annot. ad Pers. Sat. 1. v. penult.

*Stoica dogmata.*] Stoicis dux fuit Zeno, de quo & Stoicis dogmatis Diogen. Laert. lib. 7. Vide Annot. ad Pers. Sat. 3. v. 53.

122. *Tunica distantia.*] Stoici tunicam gerebant sub pallio: at Cynici minime, sed interulas duntaxat leviores: utriusque vero doctrina convenientes, divitiarum contemptum, frugalitatem, patientiam profitebantur. Hor. l. 1. Epist. 17.

*Contra quem duplici panno patientia velat, Mirabor.*

Ubi duplex pannus est, tunica, & pallium. Cave autem ne duplex iis fuisse pallium, cum quibusdam credas.

*Epicurum.*] Deo multa Diogen. Laert. l. 10. Is in animi tranquillitate ac voluptate felicitatem collocabat: cæterum valde sobrius & paucis contentus horti victitabat olusculis. Plin. l. 19. c. 4 *Jam quidem, ait, hortorum nomine in ipsa urbe delicias, agros, villasque possident. Primus hoc instituit Athenis Epicurus otii magister, usque ad eum, moris non fuerat in oppidis haberi rura.*

124. *Curentur dubii, &c.*] Qui tam gravi morbo decumbunt, ut de eorum salute dubitetur, ii summo indigent Medico: sic & consolatione philosophica graviore, qui magnis ærumnis conflictantur. Tu vero, Clavine, leve quid passus, à rudi qualibet levioribus remediis curabere.

125. *Venam.*] Scindendam, metaph. id est, mentem obnegatam pecuniam ægre habentem. *Philippi.*] Imperiti illius temporis Medici, cujus proinde rudis imo rudior discipulus.

Si nullum in terris tam detestabile factum  
Ostendis, taceo, nec pugnis cædere pectus  
Te veto, nec plana faciem contundere palma ;  
Quandoquidem accepto claudenda est janua  
damno,

Et majore domus gemitu, majore tumultu 130  
Planguntur nummi, quàm funera. Nemo dolo-  
rem

Fingit in hoc casu, vestem diducere summam  
Contentus, vexare oculos humore coacto.  
Ploratur lacrymis emissa pecunia veris. 134

Sed si cuncta vides simili fora plena querela ;  
Si decies lectis diversa in parte tabellis,  
Vana supervacui dicunt chirographa ligni,  
Arguit ipsorum quos litera, gemmaque princeps  
Sardoniches, oculis quæ custoditur eburnis :

Te nunc delicias extra communia censes 140  
Ponendum ; quia tu gallinæ filius albæ,  
Nos viles pulli nati infelicibus ovis.

Rem pateris modicam, & medioeri bile ferendam  
Si flectas oculos majora ad crimina : confer  
Conductum latronem, incendia sulphure cæpta,

*tas aspectum ad graviora flagitia. Comparat immisum prædonem, inceptam sulphur & fraudu-  
lenter combustionem,*

*Si demonstras nullum in orbe  
facinus esse adeo execrandum,  
sileo ; nec prohibeo te pugnis  
verberare pectus, neq ; vultum  
extensa manu percuterè ; quo-  
niam obstruendæ sunt fores jac-  
turâ factâ, & graviore familiæ  
luctu, graviore trepidatione de-  
ploratur pecunia quam mors.  
Nullus mærorem simulat in ea  
occasione, aut aperiens dumtax-  
at supremam chlamydem lacry-  
mis expressis oculos fatigat.  
Sincero fletu lugentur nummi  
deperditî. At si omnes curias  
paribus querimoniis refertas  
aspicias, si post tabulas relectas  
decies variis in locis, futilia  
chirographa ligni superfui af-  
firmant ii quos convincit sua  
scriptura, & primarius lapillus  
Sardoniches : qui thecâ ex e-  
bore servatur, jam delectatum  
te arbitraris eximendum à sor-  
tè vulgari, quòd tu sis natus  
gallinâ candidâ, nos verò ig-  
nobiles pulli miseris ovis exorti.  
Rem parvam toleras ac levi in-  
dignatione sustinendam, si ver-*

ANNOTATIONES.

126. *Si nullum in terris.*] Si nihil usquam  
fiat tam detestabile, quàm id quod pateris, ego  
te non veto plangere & lamentari.

129. *Quandoquidem accepto, &c.*] Quando-  
quidem jam moris est ridiculi certè, factâ pec-  
cuniæ jacturâ sic lugere, ut in funere propin-  
quorum, imò verò gravius.

*Accepto claudenda est janua damno.*] In sig-  
num luctûs ac mæroris, ex recepta consuetu-  
dine : ex veteri Scholiaste. Alii velut ada-  
gium hic observant, hoc sensu : nempe abla-  
ris per fures nummis serò janua clauditur ; pa-  
riter & stabulum, abacto pecore. Sed non  
valde sensum juvari hac interpretatione ex  
istimo.

132. *Vestem diducere summam, &c.*] Imò tunc  
præ vero dolore quisque vestem omninò dila-  
cerat, nec leviter distrahit solum ; quisque la-  
crymas ubertim erumpentes vix coërcet.

135. *Fora.*] Vel plateas, vel Judicium tri-  
bunalia, ubi passim queruntur homines frau-  
dem sibi factam in re pecuniaria.

136. *Si decies lectis, &c.*] Si post cautiones  
seu schedas obligatorias decies lectas apud di-  
versos testes sigillatim eas subsighantes, postea  
tamen adulterinas audent illas dicere debito-  
re, & affirmare inanes & confictas, reclamante

licet ipsorum chirographo, & sigillo.

137. *Chirographa ligni.*] Lignæ tabulas ce-  
ra illitas, in quibus scriptitabant veteres ante  
inventam chartam.

138. *Gemma princeps Sardoniches.*] Si-  
gillum in gemma insculptum.

139. *Sardoniches.*] Leguntalii, *Sardonichum*.  
Vide Pers. Sat. 1. v. 16.

140. *Te nunc delicias.*] Alii legunt : *Ten' &  
delicias, &c.*

141. *Gallinæ filius albæ.*] Proverb. Id est.  
Tu nimirum singulari felicitate natus, cæteri  
communi fortunæ obnoxii. Candida boni esse  
ominis annotavi ad Pers. Sat. 2. v. 1. & seq-  
adde aliud Proverbium, *Mali corvi malum o-  
vum.* Quidam hic alludi aiunt ad Sueton.  
Galb. cap. 1. & Plin. Lib. 15. cap. ult. ubi re-  
fertur, *In Livie Drusillæ gremium demissam ab  
aquila prætervolante gallinam albam.* Alii, ad  
Ledam ova duo parientem è quibus alii im-  
mortales nati, Castor & Pollux ; alii mortales,  
Helena & Clytemnestra. Sed quid opus ad  
ista recurrere ?

145. *Conductum latronem.*] Sicarium ad in-  
ferendam necem conductum.

*Incendia sulphure cæpta.*] Incendiarios, sa-  
crilegos, temporum spoliatores.

quando prius incendium fores concipiunt. Compara etiam illos qui ex antiquo sano rapiunt vasa rubiginis veneranda, & plebis munera, aut coronas à vetusto Rege collocatas. Quod si ea non extent illic, aderit minor sacrilegus qui eradat coxam Herculis inaurati ipsamque Neptuni vultum, aut qui de Castore bracteam detrahat. Numquid enim id facere vereatur assuetus integrum Jovem fundere? Compara quoque; opifices & emptorem toxicum, atque detrahendum in mare pelle havis, cum quo includitur simia innocens infestâ sorte. Ista verò quota portio criminum quæ Gallicus Romæ custos auscultat à Lucifero usque dum Sol occumbat? Mores hominum scire tibi cupienti satis erunt sole edes illius. Dies aliquot impende, & cum istinc redieris, felicem te affirmare ne dubita.